
II Rechtsakte ohne Gesetzescharakter 

VERORDNUNGEN  

★ Delegierte Verordnung (EU) 2019/1342 der Kommission vom 14. März 2019 zur Ergänzung 
der Verordnung (EU) Nr. 305/2011 des Europäischen Parlaments und des Rates durch 
Festlegung von Leistungsklassen in Bezug auf die Luftdurchlässigkeit für Lichtkuppeln aus 
Kunststoff und Glas sowie Dachluken (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 

RECHTSAKTE VON GREMIEN, DIE IM RAHMEN INTERNATIONALER ÜBEREINKÜNFTE EINGESETZT 
WURDEN  

★ Beschluss Nr. 1/2019 des Gemischten ECAA-Ausschusses vom 31. Juli 2019 zur Ersetzung 
von Anhang I des ECAA-Übereinkommens über die anwendbaren Vorschriften für die 
Zivilluftfahrt [2019/1343] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4  

Ausgabe 
in deutscher Sprache 

Inhalt 

DE 

Amtsblatt 
der Europäischen Union 

Bei Rechtsakten, deren Titel in magerer Schrift gedruckt sind, handelt es sich um Rechtsakte der laufenden Verwaltung im Bereich der 
Agrarpolitik, die normalerweise nur eine begrenzte Geltungsdauer haben. 

Rechtsakte, deren Titel in fetter Schrift gedruckt sind und denen ein Sternchen vorangestellt ist, sind sonstige Rechtsakte. 

L 211 

Rechtsvorschriften 
62. Jahrgang 

12. August 2019 

(1) Text von Bedeutung für den EWR. 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 

DE 





II 

(Rechtsakte ohne Gesetzescharakter) 

VERORDNUNGEN 

DELEGIERTE VERORDNUNG (EU) 2019/1342 DER KOMMISSION 

vom 14. März 2019 

zur Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 305/2011 des Europäischen Parlaments und des Rates 
durch Festlegung von Leistungsklassen in Bezug auf die Luftdurchlässigkeit für Lichtkuppeln aus 

Kunststoff und Glas sowie Dachluken 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf die Verordnung (EU) Nr. 305/2011 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 9. März 2011 zur 
Festlegung harmonisierter Bedingungen für die Vermarktung von Bauprodukten und zur Aufhebung der Richtlinie 
89/106/EWG des Rates (1), insbesondere auf Artikel 27 Absatz 1, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1)  Die europäische Norm EN 1873 betreffend Lichtkuppeln aus Kunststoff wurde vom Europäischen Komitee für 
Normung (CEN) ursprünglich im Jahr 2005 angenommen, die europäische Norm EN 14963 betreffend 
Dachlichtbänder aus Kunststoff im Jahr 2006. Diese harmonisierten Normen enthielten keine Klassifizierung für 
die Leistung der von ihr erfassten Produkte in Bezug auf das Wesentliche Merkmal der Luftdurchlässigkeit. 

(2)  Um den Markterfordernissen besser gerecht zu werden, sollten die neuen Fassungen dieser Normen (EN 1873-1, 
EN 1873-2 und EN 1873-3), die Lichtkuppeln aus Kunststoff und Glas sowie Dachluken erfassen, sowie die 
Norm EN 14963 eine Klassifizierung für die Leistung der von ihnen erfassten Produkte in Bezug auf das 
Wesentliche Merkmal der Luftdurchlässigkeit enthalten. Die Klassifikation sollte drei Leistungsklassen umfassen. 

(3)  Gemäß Artikel 27 der Verordnung (EU) Nr. 305/2011 können die Leistungsklassen in Bezug auf die Wesentlichen 
Merkmale von Bauprodukten entweder von der Kommission oder von einem europäischen Normungsgremium 
auf der Grundlage eines von der Kommission erteilten geänderten Mandats festgelegt werden. Da zusätzliche 
Leistungsklassen möglichst rasch festgelegt werden müssen, sollten sie von der Kommission eingeführt werden. 
Gemäß Artikel 27 Absatz 2 der genannten Verordnung sollen diese Klassen in harmonisierten Normen 
verwendet werden — 

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

Es werden Leistungsklassen für Lichtkuppeln aus Kunststoff und Glas sowie Dachluken in Bezug auf ihre Luftdurch­
lässigkeit festgelegt, wie im Anhang dargelegt. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

12.8.2019 L 211/1 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(1) ABl. L 88 vom 4.4.2011, S. 5. 



Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem 
Mitgliedstaat. 

Brüssel, den 14. März 2019 

Für die Kommission 

Der Präsident 
Jean-Claude JUNCKER  

12.8.2019 L 211/2 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



ANHANG 

Leistungsklassen für Lichtkuppeln aus Kunststoff und Glas sowie Dachluken in Bezug auf die 
Luftdurchlässigkeit 

Klasse 

Untergrenze Innendruck 
(4 Pa) 

Obergrenze Innendruck 
(100 Pa) 

Luftdurchlässigkeit 
(in m3/(h.m)) 

A (*) < 1,4 < 12 

B ≥ 1,4 ≥ 12 

C ≥ 6 ≥ 50 

(*) Bei Klasse A ist zusätzlich zur Klasse die schlechteste Messung aller Druckstufen nach folgendem Muster anzugeben: Klasse A (Innen­
druck (100 Pa), geprüfte Leckrate). 

Anmerkung: Die Grenzen der in dieser Tabelle verwendeten Klassen können aus folgender Formel abgeleitet werden: 

Q ¼ Q100 �
P

100

� �2=3 

Dabei ist: 
Q  die Leckrate in m3 pro Stunde je laufender Meter des Umfangs der Lichtkuppel während einer Prüfung unter Innendruck 
P  der Innendruck während einer Prüfung (in Pa) 
Q100  die Leckrate in m3 pro Stunde je laufender Meter des Umfangs der Lichtkuppel bei einem Innendruck von 100 Pa  

12.8.2019 L 211/3 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



RECHTSAKTE VON GREMIEN, DIE IM RAHMEN 
INTERNATIONALER ÜBEREINKÜNFTE EINGESETZT 

WURDEN 

BESCHLUSS Nr. 1/2019 DES GEMISCHTEN ECAA-AUSSCHUSSES 

vom 31. Juli 2019 

zur Ersetzung von Anhang I des ECAA-Übereinkommens über die anwendbaren Vorschriften für 
die Zivilluftfahrt [2019/1343] 

DER GEMISCHTE ECAA-AUSSCHUSS — 

gestützt auf das Übereinkommen zwischen der Europäischen Gemeinschaft und ihren Mitgliedstaaten, der Republik 
Albanien, Bosnien und Herzegowina, der Republik Bulgarien, der ehemaligen jugoslawischen Republik Mazedonien, der 
Republik Island, der Republik Kroatien, der Republik Montenegro, dem Königreich Norwegen, Rumänien, der Republik 
Serbien und der Übergangsverwaltung der Vereinten Nationen in Kosovo (1) zur Schaffung eines gemeinsamen 
europäischen Luftverkehrsraums (2) (im Folgenden das „ECAA-Übereinkommen“), insbesondere auf Artikel 17 Absatz 3 
Buchstabe a, 

das ECAA-Übereinkommen trat am 1. Dezember 2017 in Kraft, 

BESCHLIEẞT: 

Einziger Artikel 

Anhang I des ECAA-Übereinkommens erhält mit Wirkung vom 1. September 2019 die Fassung des Anhangs des 
vorliegenden Beschlusses. 

Brüssel, den 31. Juli 2019 

Für den Gemischten Ausschuss 

Der Vorsitzende 
Carlos BERMEJO ACOSTA  

12.8.2019 L 211/4 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(1) Gemäß der Resolution des Sicherheitsrates der Vereinten Nationen 1244 vom 10. Juni 1999. 
(2) ABl. L 285 vom 16.10.2006, S. 3. 



ANHANG 

„ANHANG I 

ANWENDBARE VORSCHRIFTEN FÜR DIE ZIVILLUFTFAHRT 

Die ‚anwendbaren Bestimmungen‘ der nachstehenden Rechtsakte der Europäischen Union sind gemäß dem Hauptüber­
einkommen und Anhang II über die horizontalen Anpassungen anzuwenden, sofern im vorliegenden Anhang oder in 
den Protokollen I bis IX nichts anderes bestimmt ist. 

Gegebenenfalls sind im Folgenden bestimmte Anpassungen für einzelne Rechtsakte aufgeführt. 

1. Liberalisierung des Luftverkehrs und sonstige Regeln für die Zivilluftfahrt 

FUNKTIONIEREN DES 
MARKTES 

Verordnung (EG) Nr. 1008/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 24. Sep­
tember 2008 über gemeinsame Vorschriften für die Durchführung von Luftverkehrsdiensten 
in der Gemeinschaft (ABl. L 293 vom 31.10.2008, S. 3). 

Geändert durch: 
Verordnung (EU) 2019/2 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 11. Dezem­
ber 2018 zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1008/2008 über gemeinsame Vor­
schriften für die Durchführung von Luftverkehrsdiensten in der Gemeinschaft (ABl. L 11 
vom 14.1.2019, S. 1). 

Verordnung (EU) 2018/1139 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 4. Juli 
2018 zur Festlegung gemeinsamer Vorschriften für die Zivilluftfahrt und zur Errichtung 
einer Agentur der Europäischen Union für Flugsicherheit sowie zur Änderung der Ver­
ordnungen (EG) Nr. 2111/2005, (EG) Nr. 1008/2008, (EU) Nr. 996/2010, (EU) 
Nr. 376/2014 und der Richtlinien 2014/30/EU und 2014/53/EU des Europäischen Parla­
ments und des Rates, und zur Aufhebung der Verordnungen (EG) Nr. 552/2004 und 
(EG) Nr. 216/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates und der Verordnung 
(EWG) Nr. 3922/91 des Rates (ABl. L 212 vom 22.8.2018, S. 1). 

STATISTIK Verordnung (EG) Nr. 437/2003 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 27. Fe­
bruar 2003 über die statistische Erfassung der Beförderung von Fluggästen, Fracht und Post 
im Luftverkehr (ABl. L 66 vom 11.3.2003, S. 1). 

Verordnung (EG) Nr. 1358/2003 der Kommission vom 31. Juli 2003 zur Durchführung 
der Verordnung (EG) Nr. 437/2003 des Europäischen Parlaments und des Rates über die sta­
tistische Erfassung der Beförderung von Fluggästen, Fracht und Post im Luftverkehr und zur 
Änderung der Anhänge I und II der genannten Verordnung (ABl. L 194 vom 1.8.2003, S. 9). 

Geändert durch: 
Verordnung (EG) Nr. 158/2007 der Kommission vom 16. Februar 2007 zur Ände­
rung der Verordnung (EG) Nr. 1358/2003 im Hinblick auf die Liste der Gemeinschaftsf­
lughäfen (ABl. L 49 vom 17.2.2007, S. 9). 

VERSICHERUNGSANFORD­
ERUNGEN 

Verordnung (EG) Nr. 785/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 21. April 
2004 über Versicherungsanforderungen an Luftfahrtunternehmen und Luftfahrzeugbetreiber 
(ABl. L 138 vom 30.4.2004, S. 1). 

Geändert durch: 
Verordnung (EG) Nr. 1137/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 22. 
Oktober 2008 zur Anpassung einiger Rechtsakte, für die das Verfahren des Artikels 251 
des Vertrags gilt, an den Beschluss 1999/468/EG des Rates in Bezug auf das Regelungs­
verfahren mit Kontrolle Anpassung an das Regelungsverfahren mit Kontrolle — Erster 
Teil (ABl. L 311 vom 21.11.2008, S. 1). 

Verordnung (EU) Nr. 285/2010 der Kommission vom 6. April 2010 zur Änderung 
der Verordnung (EG) Nr. 785/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates über 
Versicherungsanforderungen an Luftfahrtunternehmen und Luftfahrzeugbetreiber (ABl. 
L 87 vom 7.4.2010, S. 19). 

12.8.2019 L 211/5 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



ZEITNISCHEN Verordnung (EWG) Nr. 95/93 des Rates vom 18. Januar 1993 über gemeinsame Regeln 
für die Zuweisung von Zeitnischen auf Flughäfen in der Gemeinschaft (ABl. L 14 vom 
22.1.1993, S. 1). 

Geändert durch: 
Verordnung (EG) Nr. 793/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 21. 
April 2004 zur Änderung der Verordnung (EWG) Nr. 95/93 des Rates über gemeinsame 
Regeln für die Zuweisung von Zeitnischen auf Flughäfen in der Gemeinschaft (ABl. L 
138 vom 30.4.2004, S. 50). 

FLUGHAFENENTGELTE Richtlinie 2009/12/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 11. März 2009 
über Flughafenentgelte (ABl. L 70 vom 14.3.2009, S. 11). 

BODENABFERTIGUNG Richtlinie 96/67/EG des Rates vom 15. Oktober 1996 über den Zugang zum Markt der 
Bodenabfertigungsdienste auf den Flughäfen der Gemeinschaft (ABl. L 272 vom 25.10.1996, 
S. 36). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 1 bis 9, 11 bis 23 und 25. 

COMPUTERRESERVIERUN­
GSSYSTEME 

Verordnung (EG) Nr. 80/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 14. Januar 
2009 über einen Verhaltenskodex in Bezug auf Computerreservierungssysteme und zur Auf­
hebung der Verordnung (EWG) Nr. 2299/89 des Rates (ABl. L 35 vom 4.2.2009, S. 47). 

2. Flugsicherheit 

SICHERHEIT Verordnung (EU) 2018/1139 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 4. Juli 2018 
zur Festlegung gemeinsamer Vorschriften für die Zivilluftfahrt und zur Errichtung einer 
Agentur der Europäischen Union für Flugsicherheit sowie zur Änderung der Verordnungen 
(EG) Nr. 2111/2005, (EG) Nr. 1008/2008, (EU) Nr. 996/2010, (EU) Nr. 376/2014 und der 
Richtlinien 2014/30/EU und 2014/53/EU des Europäischen Parlaments und des Rates, und 
zur Aufhebung der Verordnungen (EG) Nr. 552/2004 und (EG) Nr. 216/2008 des Europä­
ischen Parlaments und des Rates und der Verordnung (EWG) Nr. 3922/91 des Rates (ABl. L 
212 vom 22.8.2018, S. 1) (1). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 1 bis 140, ausgenommen Artikel 127 und 128, Anhänge I bis 
X. 

Durchführungsverordnung (EU) 2018/1976 der Kommission vom 14. Dezember 2018 
zur Festlegung detaillierter Vorschriften für den Flugbetrieb mit Segelflugzeugen gemäß der 
Verordnung (EU) 2018/1139 des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 326 vom 
20.12.2018, S. 64). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 1 bis 4 und Anhänge I und II. 

Verordnung (EU) 2018/395 der Kommission vom 13. März 2018 zur Festlegung detail­
lierter Vorschriften für den Flugbetrieb mit Ballonen gemäß der Verordnung (EG) 
Nr. 216/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 71 vom 14.3.2018, 
S. 10). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 1 bis 5 und Anhänge 1 und 2. 

Durchführungsverordnung (EU) 2018/1048 der Kommission vom 18. Juli 2018 zur 
Festlegung von Anforderungen an die Luftraumnutzung und von Betriebsverfahren in Bezug 
auf die leistungsbasierte Navigation (ABl. L 189 vom 26.7.2018, S. 3). 

Verordnung (EU) Nr. 1178/2011 der Kommission vom 3. November 2011 zur Festlegung 
technischer Vorschriften und von Verwaltungsverfahren in Bezug auf das fliegende Personal 
in der Zivilluftfahrt gemäß der Verordnung (EG) Nr. 216/2008 des Europäischen Parlaments 
und des Rates (ABl. L 311 vom 25.11.2011, S. 1). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 1 bis 12 und Anhänge I bis VIII. 

Geändert durch: 
Verordnung (EU) Nr. 290/2012 der Kommission vom 30. März 2012 zur Änderung 
der Verordnung (EU) Nr. 1178/2011 zur Festlegung technischer Vorschriften und von 
Verwaltungsverfahren in Bezug auf das fliegende Personal in der Zivilluftfahrt gemäß der 
Verordnung (EG) Nr. 216/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 100 
vom 5.4.2012, S. 1).  

12.8.2019 L 211/6 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Verordnung (EU) Nr. 70/2014 der Kommission vom 27. Januar 2014 zur Änderung 
der Verordnung (EU) Nr. 1178/2011 zur Festlegung technischer Vorschriften und von 
Verwaltungsverfahren in Bezug auf das fliegende Personal in der Zivilluftfahrt gemäß der 
Verordnung (EG) Nr. 216/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 23 
vom 28.1.2014, S. 25). 

Verordnung (EU) Nr. 245/2014 der Kommission vom 13. März 2014 zur Änderung 
der Verordnung (EU) Nr. 1178/2011 der Kommission vom 3. November 2011 zur Fest­
legung technischer Vorschriften und Verwaltungsverfahren bezüglich des fliegenden Per­
sonals in der Zivilluftfahrt (ABl. L 74 vom 14.3.2014, S. 33). 

Verordnung (EU) 2015/445 der Kommission vom 17. März 2015 zur Änderung der 
Verordnung (EU) Nr. 1178/2011 zur Festlegung von technischen Vorschriften und von 
Verwaltungsverfahren in Bezug auf das fliegende Personal in der Zivilluftfahrt (ABl. L 74 
vom 18.3.2015, S. 1). 

Verordnung (EU) 2016/539 der Kommission vom 6. April 2016 zur Änderung der 
Verordnung (EU) Nr. 1178/2011 in Bezug auf die Ausbildung, Prüfung und regelmäßige 
Befähigungsüberprüfung von Piloten auf dem Gebiet der leistungsbasierten Navigation 
(ABl. L 91 vom 7.4.2016, S. 1). 

Verordnung (EU) 2018/1065 der Kommission vom 27. Juli 2018 zur Änderung der 
Verordnung (EU) Nr. 1178/2011 hinsichtlich der automatischen Validierung in der 
Union erteilter Flugbesatzungslizenzen sowie hinsichtlich der Ausbildungsanforderungen 
für Start und Landung (ABl. L 192 vom 30.7.2018, S. 31). 

Verordnung (EU) 2018/1119 der Kommission vom 31. Juli 2018 zur Änderung der 
Verordnung (EU) Nr. 1178/2011 im Hinblick auf erklärte Ausbildungsorganisationen 
(ABl. L 204 vom 13.8.2018, S. 13). 

Durchführungsverordnung (EU) 2018/1974 der Kommission vom 14. Dezember 
2018 zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 1178/2011 zur Festlegung technischer 
Vorschriften und von Verwaltungsverfahren in Bezug auf das fliegende Personal in der 
Zivilluftfahrt gemäß der Verordnung (EU) 2018/1139 des Europäischen Parlaments und 
des Rates (ABl. L 326 vom 20.12.2018, S. 1). 

Durchführungsverordnung (EU) 2019/27 der Kommission vom 19. Dezember 2018 
zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 1178/2011 zur Festlegung technischer Vorschrif­
ten und von Verwaltungsverfahren in Bezug auf das fliegende Personal in der Zivilluft­
fahrt gemäß der Verordnung (EU) 2018/1139 des Europäischen Parlaments und des Ra­
tes (ABl. L 8 vom 10.1.2019, S. 1). 

Verordnung (EWG) Nr. 3922/91 des Rates vom 16. Dezember 1991 zur Harmonisierung 
der technischen Vorschriften und der Verwaltungsverfahren in der Zivilluftfahrt (ABl. L 373 
vom 31.12.1991, S. 4) (2). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 1, 3 und 13, Teilabschnitt Q von Anhang III. Die anwendbaren 
Bestimmungen gelten nur für Beschränkungen der Flug- und Dienstzeiten sowie für Ruhezeitregelun­
gen für Taxiflüge, Flugrettungsdienste und den gewerblichen Luftverkehrsbetrieb mit Flugzeugen mit 
einem Piloten. 

Geändert durch: 

Verordnung (EG) Nr. 1899/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 12. 
Dezember 2006 zur Änderung der Verordnung (EWG) Nr. 3922/91 des Rates zur Har­
monisierung der technischen Vorschriften und der Verwaltungsverfahren in der Zivilluft­
fahrt (ABl. L 377 vom 27.12.2006, S. 1). 

Verordnung (EG) Nr. 1900/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 20. 
Dezember 2006 zur Änderung der Verordnung (EWG) Nr. 3922/91 des Rates zur Har­
monisierung der technischen Vorschriften und der Verwaltungsverfahren in der Zivilluft­
fahrt (ABl. L 377 vom 27.12.2006, S. 176). 

Verordnung (EG) Nr. 8/2008 der Kommission vom 11. Dezember 2007 zur Ände­
rung der Verordnung (EWG) Nr. 3922/91 des Rates in Bezug auf gemeinsame technische 
Vorschriften und Verwaltungsverfahren für den gewerblichen Luftverkehr mit Flächen­
flugzeugen (ABl. L 10 vom 12.1.2008, S. 1). 

Verordnung (EG) Nr. 859/2008 der Kommission vom 20. August 2008 zur Ände­
rung der Verordnung (EWG) Nr. 3922/91 des Rates in Bezug auf gemeinsame technische 
Vorschriften und Verwaltungsverfahren für den gewerblichen Luftverkehr mit Flächen­
flugzeugen (ABl. L 254 vom 20.9.2008, S. 1).  

12.8.2019 L 211/7 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Verordnung (EU) Nr. 1332/2011 der Kommission vom 16. Dezember 2011 zur Festle­
gung gemeinsamer Anforderungen für die Nutzung des Luftraums und gemeinsamer Be­
triebsverfahren für bordseitige Kollisionswarnsysteme (ABl. L 336 vom 20.12.2011, S. 20). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 1 bis 3 und Anhang. 

Geändert durch: 
Verordnung (EU) 2016/583 der Kommission vom 15. April 2016 zur Änderung der 
Verordnung (EU) Nr. 1332/2011 zur Festlegung gemeinsamer Anforderungen für die 
Nutzung des Luftraums und gemeinsamer Betriebsverfahren für bordseitige Kollisions­
warnsysteme (ABl. L 101 vom 16.4.2016, S. 7). 

UNFÄLLE UND EREIGNISSE Verordnung (EU) Nr. 996/2010 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 20. Okto­
ber 2010 über die Untersuchung und Verhütung von Unfällen und Störungen in der Zivil­
luftfahrt und zur Aufhebung der Richtlinie 94/56/EG (ABl. L 295 vom 12.11.2010, S. 35). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 1 bis 23 und Anhang. 

Geändert durch: 
Verordnung (EU) 2018/1139 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 4. Juli 
2018 zur Festlegung gemeinsamer Vorschriften für die Zivilluftfahrt und zur Errichtung 
einer Agentur der Europäischen Union für Flugsicherheit sowie zur Änderung der Ver­
ordnungen (EG) Nr. 2111/2005, (EG) Nr. 1008/2008, (EU) Nr. 996/2010, (EU) 
Nr. 376/2014 und der Richtlinien 2014/30/EU und 2014/53/EU des Europäischen Parla­
ments und des Rates, und zur Aufhebung der Verordnungen (EG) Nr. 552/2004 und 
(EG) Nr. 216/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates und der Verordnung 
(EWG) Nr. 3922/91 des Rates (ABl. L 212 vom 22.8.2018, S. 1). 

Verordnung (EU) Nr. 376/2014 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 3. 
April 2014 über die Meldung, Analyse und Weiterverfolgung von Ereignissen in der Zi­
villuftfahrt, zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 996/2010 des Europäischen Parla­
ments und des Rates und zur Aufhebung der Richtlinie 2003/42/EG des Europäischen 
Parlaments und des Rates und der Verordnungen (EG) Nr. 1321/2007 und (EG) 
Nr. 1330/2007 der Kommission (ABl. L 122 vom 24.4.2014, S. 18). 

Verordnung (EU) Nr. 376/2014 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 3. April 
2014 über die Meldung, Analyse und Weiterverfolgung von Ereignissen in der Zivilluftfahrt, 
zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 996/2010 des Europäischen Parlaments und des Ra­
tes und zur Aufhebung der Richtlinie 2003/42/EG des Europäischen Parlaments und des Ra­
tes und der Verordnungen (EG) Nr. 1321/2007 und (EG) Nr. 1330/2007 der Kommission 
(ABl. L 122 vom 24.4.2014, S. 18). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 1 bis 23, ausgenommen Artikel 18 und 19, Anhänge I bis III. 

Geändert durch: 
Verordnung (EU) 2018/1139 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 4. Juli 
2018 zur Festlegung gemeinsamer Vorschriften für die Zivilluftfahrt und zur Errichtung 
einer Agentur der Europäischen Union für Flugsicherheit sowie zur Änderung der Ver­
ordnungen (EG) Nr. 2111/2005, (EG) Nr. 1008/2008, (EU) Nr. 996/2010, (EU) 
Nr. 376/2014 und der Richtlinien 2014/30/EU und 2014/53/EU des Europäischen Parla­
ments und des Rates, und zur Aufhebung der Verordnungen (EG) Nr. 552/2004 und 
(EG) Nr. 216/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates und der Verordnung 
(EWG) Nr. 3922/91 des Rates (ABl. L 212 vom 22.8.2018, S. 1). 

Beschluss 2012/780/EU der Kommission vom 5. Dezember 2012 über Zugangsrechte für 
die gemäß Artikel 18 Absatz 5 der Verordnung (EU) Nr. 996/2010 des Europäischen Parla­
ments und des Rates über die Untersuchung und Verhütung von Unfällen und Störungen in 
der Zivilluftfahrt und zur Aufhebung der Richtlinie 94/56/EG eingerichtete zentrale europäi­
sche Datenbank für Sicherheitsempfehlungen und Antworten auf Sicherheitsempfehlungen 
(ABl. L 342 vom 14.12.2012, S. 46). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 1 bis 6. 

12.8.2019 L 211/8 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



BETRIEBSUNTERSAGUN­
GEN FÜR NICHT SICHERE 
LUFTFAHRTUNTERNEH­
MEN 

Verordnung (EG) Nr. 2111/2005 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 14. De­
zember 2005 über die Erstellung einer gemeinschaftlichen Liste der Luftfahrtunternehmen, 
gegen die in der Gemeinschaft eine Betriebsuntersagung ergangen ist, sowie über die Unter­
richtung von Fluggästen über die Identität des ausführenden Luftfahrtunternehmens und zur 
Aufhebung des Artikels 9 der Richtlinie 2004/36/EG (ABl. L 344 vom 27.12.2005, S. 15). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 1 bis 13 und Anhang. 

Geändert durch: 
Verordnung (EU) 2018/1139 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 4. Juli 
2018 zur Festlegung gemeinsamer Vorschriften für die Zivilluftfahrt und zur Errichtung 
einer Agentur der Europäischen Union für Flugsicherheit sowie zur Änderung der Ver­
ordnungen (EG) Nr. 2111/2005, (EG) Nr. 1008/2008, (EU) Nr. 996/2010, (EU) 
Nr. 376/2014 und der Richtlinien 2014/30/EU und 2014/53/EU des Europäischen Parla­
ments und des Rates, und zur Aufhebung der Verordnungen (EG) Nr. 552/2004 und 
(EG) Nr. 216/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates und der Verordnung 
(EWG) Nr. 3922/91 des Rates (ABl. L 212 vom 22.8.2018, S. 1). 

Verordnung (EG) Nr. 473/2006 der Kommission vom 22. März 2006 zur Festlegung der 
Durchführungsbestimmungen bezüglich der in Kapitel II der Verordnung (EG) 
Nr. 2111/2005 des Europäischen Parlaments und des Rates genannten gemeinschaftlichen 
Liste der Luftfahrtunternehmen, gegen die in der Gemeinschaft eine Betriebsuntersagung er­
gangen ist (ABl. L 84 vom 23.3.2006, S. 8). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 1 bis 6 und Anhänge A bis C. 

Verordnung (EG) Nr. 474/2006 der Kommission vom 22. März 2006 zur Erstellung der 
in Kapitel II der Verordnung (EG) Nr. 2111/2005 des Europäischen Parlaments und des Rates 
genannten gemeinschaftlichen Liste der Luftfahrtunternehmen, gegen die in der Gemein­
schaft eine Betriebsuntersagung ergangen ist (ABl. L 84 vom 23.3.2006, S. 14). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 1 bis 3 und Anhänge A und B. 

Zuletzt geändert durch: 
Durchführungsverordnung (EU) 2018/1866 der Kommission vom 28. November 
2018 zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 474/2006 hinsichtlich der Liste der Luft­
fahrtunternehmen, gegen die in der Union eine Betriebsuntersagung ergangen ist oder 
deren Betrieb in der Union Beschränkungen unterliegt (ABl. L 304 vom 29.11.2018, 
S. 10). 

Durchführungsverordnung (EU) 2015/1018 der Kommission vom 29. Juni 2015 zur 
Festlegung einer Liste zur Einstufung von Ereignissen in der Zivilluftfahrt, die gemäß der Ver­
ordnung (EU) Nr. 376/2014 des Europäischen Parlaments und des Rates meldepflichtig sind 
(ABl. L 163 vom 30.6.2015, S. 1). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 1 und Anhänge I bis V. 

GELDBUẞEN UND 
ZWANGSGELDER 

Durchführungsverordnung (EU) Nr. 646/2012 der Kommission vom 16. Juli 2012 mit 
Bestimmungen über Geldbußen und Zwangsgelder gemäß der Verordnung (EG) 
Nr. 216/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 187 vom 17.7.2012, 
S. 29). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 1 bis 26.  

Verordnung (EU) Nr. 748/2012 der Kommission vom 3. August 2012 zur Festlegung der 
Durchführungsbestimmungen für die Erteilung von Lufttüchtigkeits- und Umweltzeugnissen 
für Luftfahrzeuge und zugehörige Produkte, Bau- und Ausrüstungsteile sowie für die Zulas­
sung von Entwicklungs- und Herstellungsbetrieben (ABl. L 224 vom 21.8.2012, S. 1). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 1 bis 11 und Anhang I. 

Geändert durch: 
Verordnung (EU) Nr. 7/2013 der Kommission vom 8. Januar 2013 zur Änderung der 
Verordnung (EU) Nr. 748/2012 zur Festlegung der Durchführungsbestimmungen für die 
Erteilung von Lufttüchtigkeits- und Umweltzeugnissen für Luftfahrzeuge und zugehörige 
Erzeugnisse, Teile und Ausrüstungen sowie für die Zulassung von Entwicklungs- und 
Herstellungsbetrieben (ABl. L 4 vom 9.1.2013, S. 36).  

12.8.2019 L 211/9 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Verordnung (EU) Nr. 69/2014 der Kommission vom 27. Januar 2014 zur Änderung 
der Verordnung (EU) Nr. 748/2012 zur Festlegung der Durchführungsbestimmungen für 
die Erteilung von Lufttüchtigkeits- und Umweltzeugnissen für Luftfahrzeuge und zugehö­
rige Erzeugnisse, Teile und Ausrüstungen sowie für die Zulassung von Entwicklungs- 
und Herstellungsbetrieben (ABl. L 23 vom 28.1.2014, S. 12). 

Verordnung (EU) 2015/1039 der Kommission vom 30. Juni 2015 zur Änderung der 
Verordnung (EU) Nr. 748/2012 im Hinblick auf erklärte Ausbildungsorganisationen 
(ABl. L 167 vom 1.7.2015, S. 1). 

Verordnung (EU) 2016/5 der Kommission vom 5. Januar 2016 zur Änderung der 
Verordnung (EU) Nr. 748/2012 hinsichtlich der Umsetzung grundlegender Umweltschut­
zanforderungen (ABl. L 3 vom 6.1.2016, S. 3).   

TECHNISCHE VORSCHRIF­
TEN UND 
VERWALTUNGSVERFAH­
REN 

Verordnung (EU) Nr. 965/2012 der Kommission vom 5. Oktober 2012 zur Festlegung 
technischer Vorschriften und von Verwaltungsverfahren in Bezug auf den Flugbetrieb gemäß 
der Verordnung (EG) Nr. 216/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 296 
vom 25.10.2012, S. 1). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 1 bis 10 und Anhänge I bis VIII. 

Geändert durch: 
Verordnung (EU) Nr. 800/2013 der Kommission vom 14. August 2013 zur Ände­
rung der Verordnung (EU) Nr. 965/2012 zur Festlegung technischer Vorschriften und 
von Verwaltungsverfahren in Bezug auf den Flugbetrieb gemäß der Verordnung (EG) 
Nr. 216/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 227 vom 24.8.2013, 
S. 1). 

Verordnung (EU) Nr. 71/2014 der Kommission vom 27. Januar 2014 zur Änderung 
der Verordnung (EU) Nr. 965/2012 zur Festlegung technischer Vorschriften und von Ver­
waltungsverfahren in Bezug auf den Flugbetrieb gemäß der Verordnung (EG) 
Nr. 216/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 23 vom 28.1.2014, 
S. 27). 

Verordnung (EU) Nr. 83/2014 der Kommission vom 29. Januar 2014 zur Änderung 
der Verordnung (EU) Nr. 965/2012 zur Festlegung technischer Vorschriften und von Ver­
waltungsverfahren in Bezug auf den Flugbetrieb gemäß der Verordnung (EG) 
Nr. 216/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 28 vom 31.1.2014, 
S. 17). 

Verordnung (EU) Nr. 379/2014 der Kommission vom 7. April 2014 zur Änderung 
der Verordnung (EU) Nr. 965/2012 der Kommission zur Festlegung technischer Vor­
schriften und von Verwaltungsverfahren in Bezug auf den Flugbetrieb gemäß der Verord­
nung (EG) Nr. 216/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 123 vom 
24.4.2014, S. 1). 

Verordnung (EU) 2015/140 der Kommission vom 29. Januar 2015 zur Änderung der 
Verordnung (EU) Nr. 965/2012 betreffend ein steriles Cockpit und zur Berichtigung der 
genannten Verordnung (ABl. L 24 vom 30.1.2015, S. 5). 

Verordnung (EU) 2015/640 der Kommission vom 23. April 2015 über zusätzliche 
Anforderungen an die Lufttüchtigkeit für bestimmte Betriebsarten und zur Änderung der 
Verordnung (EU) Nr. 965/2012 (ABl. L 106 vom 24.4.2015, S. 18). 

Geändert durch: 
Durchführungsverordnung (EU) 2019/133 der Kommission vom 28. Januar 
2019 zur Änderung der Verordnung (EU) 2015/640 hinsichtlich der Einführung 
neuer zusätzlicher Anforderungen an die Lufttüchtigkeit (ABl. L 25 vom 29.1.2019, 
S. 14). 

Verordnung (EU) 2015/1329 der Kommission vom 31. Juli 2015 zur Änderung der 
Verordnung (EU) Nr. 965/2012 in Bezug auf den Betrieb von in einem Drittland einge­
tragenen Luftfahrzeugen durch Luftfahrtunternehmen der Union (ABl. L 206 vom 
1.8.2015, S. 21). 

Verordnung (EU) 2015/2338 der Kommission vom 11. Dezember 2015 zur Ände­
rung der Verordnung (EU) Nr. 965/2012 hinsichtlich der Vorschriften für Flugschreiber, 
Unterwasserortungseinrichtungen und Flugwegverfolgungssysteme (ABl. L 330 vom 
16.12.2015, S. 1).  

12.8.2019 L 211/10 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Verordnung (EU) 2016/1199 der Kommission vom 22. Juli 2016 zur Änderung der 
Verordnung (EU) Nr. 965/2012 in Bezug auf Betriebsgenehmigungen für den Flugbetrieb 
mit leistungsbasierter Navigation, die Zertifizierung von und die Aufsicht über Daten­
dienstleister und den Offshore-Hubschrauberbetrieb und zur Berichtigung der genannten 
Verordnung (ABl. L 198 vom 23.7.2016, S. 13). 

Verordnung (EU) 2017/363 der Kommission vom 1. März 2017 zur Änderung der 
Verordnung (EU) Nr. 965/2012 im Hinblick auf eine Sondergenehmigung für den Be­
trieb einmotoriger Turbinenflugzeuge bei Nacht oder unter Instrumentenwetterbedingun­
gen und im Hinblick auf die Anforderungen an die Genehmigung von Gefahrgut-Schu­
lungsprogrammen für den gewerblichen spezialisierten Flugbetrieb, den 
nichtgewerblichen Flugbetrieb mit technisch komplizierten motorgetriebenen Luftfahr­
zeugen und den nichtgewerblichen spezialisierten Flugbetrieb mit technisch komplizier­
ten motorgetriebenen Luftfahrzeugen (ABl. L 55 vom 2.3.2017, S. 1). 

Verordnung (EU) 2018/394 der Kommission vom 13. März 2018 zur Änderung der 
Verordnung (EU) Nr. 965/2012 hinsichtlich der Streichung von Flugbetriebsvorschriften 
für Ballone (ABl. L 71 vom 14.3.2018, S. 1). 

Verordnung (EU) 2018/1042 der Kommission vom 23. Juli 2018 zur Änderung der 
Verordnung (EU) Nr. 965/2012 in Bezug auf die technischen Anforderungen und Ver­
waltungsverfahren für die Einführung von Unterstützungsprogrammen, einer psychologi­
schen Beurteilung der Flugbesatzung sowie von systematischen und stichprobenartigen 
Tests, bei denen die Flugbesatzung und Flugbegleiter zur Gewährleistung ihrer flugmedi­
zinischen Tauglichkeit auf psychoaktive Substanzen getestet werden, sowie in Bezug auf 
die Ausrüstung neu gebauter turbinengetriebener Flugzeuge mit einer höchstzulässigen 
Startmasse von höchstens 5 700 kg und einer genehmigten Anzahl von sechs bis neun 
Fluggastsitzen mit einem Geländewarnsystem (ABl. L 188 vom 25.7.2018, S. 3). 

Durchführungsverordnung (EU) 2018/1975 der Kommission vom 14. Dezember 
2018 zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 965/2012 hinsichtlich der Flugbetriebsvor­
schriften für Segelflugzeuge und elektronische Pilotenkoffer (ABl. L 326 vom 
20.12.2018, S. 53).    

Durchführungsverordnung (EU) Nr. 628/2013 der Kommission vom 28. Juni 2013 
über die Arbeitsweise der Europäischen Agentur für Flugsicherheit bei Inspektionen zur Kon­
trolle der Normung und für die Überwachung der Anwendung der Bestimmung der Verord­
nung (EG) Nr. 216/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates und zur Aufhebung 
der Verordnung (EG) Nr. 736/2006 der Kommission (ABl. L 179 vom 29.6.2013, S. 46). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 1 bis 25. 

Verordnung (EU) Nr. 139/2014 der Kommission vom 12. Februar 2014 zur Festlegung 
von Vorschriften und von Verwaltungsverfahren in Bezug auf Flugplätze gemäß der Verord­
nung (EG) Nr. 216/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 44 vom 
14.2.2014, S. 1) (3). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 1 bis 11 und Anhänge I bis IV. 

Geändert durch: 
Verordnung (EU) 2018/401 der Kommission vom 14. März 2018 zur Änderung der 
Verordnung (EU) Nr. 139/2014 hinsichtlich der Klassifizierung von Landebahnen (ABl. 
L 72 vom 15.3.2018, S. 17). 

Verordnung (EU) Nr. 319/2014 der Kommission vom 27. März 2014 über die von der 
Europäischen Agentur für Flugsicherheit erhobenen Gebühren und Entgelte und zur Aufhe­
bung der Verordnung (EG) Nr. 593/2007 (ABl. L 93 vom 28.3.2014, S. 58). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 1 bis 19 und Anhang. 

Verordnung (EU) Nr. 452/2014 der Kommission vom 29. April 2014 zur Festlegung von 
technischen Vorschriften und Verwaltungsverfahren für den Flugbetrieb von Drittlandsbetrei­
bern gemäß der Verordnung (EG) Nr. 216/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates 
(ABl. L 133 vom 6.5.2014, S. 12). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 1 bis 4 und Anhänge 1 und 2.  

12.8.2019 L 211/11 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Geändert durch: 
Verordnung (EU) 2016/1158 der Kommission vom 15. Juli 2016 zur Änderung der 
Verordnung (EU) Nr. 452/2014 im Hinblick auf die Streichung der Vordrucke für die Ge­
nehmigung von Drittlandsbetreibern und der zugehörigen Spezifikationen (ABl. L 192 
vom 16.7.2016, S. 21). 

Verordnung (EU) Nr. 1321/2014 der Kommission vom 26. November 2014 über die 
Aufrechterhaltung der Lufttüchtigkeit von Luftfahrzeugen und luftfahrttechnischen Erzeug­
nissen, Teilen und Ausrüstungen und die Erteilung von Genehmigungen für Organisationen 
und Personen, die diese Tätigkeiten ausführen (ABl. L 362 vom 17.12.2014, S. 1) (4). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 1 bis 9, Anhänge I bis VI. 

Geändert durch: 
Verordnung (EU) 2015/1088 der Kommission vom 3. Juli 2015 zur Änderung der 
Verordnung (EU) Nr. 1321/2014 im Hinblick auf Erleichterungen für die Instandhal­
tungsverfahren für Luftfahrzeuge der allgemeinen Luftfahrt (ABl. L 176 vom 7.7.2015, 
S. 4). 

Verordnung (EU) 2015/1536 der Kommission vom 16. September 2015 zur Ände­
rung der Verordnung (EU) Nr. 1321/2014 in Bezug auf die Angleichung der Vorschriften 
für die Aufrechterhaltung der Lufttüchtigkeit der Verordnung (EG) Nr. 216/2008, kriti­
sche Instandhaltungsarbeiten und Überwachung der Aufrechterhaltung der Lufttüchtig­
keit von Luftfahrzeugen (ABl. L 241 vom 17.9.2015, S. 16). 

Verordnung (EU) 2018/1142 der Kommission vom 14. August 2018 zur Änderung 
der Verordnung (EU) Nr. 1321/2014 in Bezug auf die Einführung bestimmter Kategorien 
von Lizenzen für die Luftfahrzeuginstandhaltung, die Änderung des Verfahrens für die 
Abnahme von Komponenten externer Lieferanten und die Änderung der Rechte von 
Ausbildungsbetrieben für Instandhaltungspersonal (ABl. L 207 vom 16.8.2018, S. 2). 

Verordnung (EU) 2015/340 der Kommission vom 20. Februar 2015 zur Festlegung tech­
nischer Vorschriften und von Verwaltungsverfahren in Bezug auf Lizenzen und Bescheinigun­
gen von Fluglotsen gemäß der Verordnung (EG) Nr. 216/2008 des Europäischen Parlaments 
und des Rates, zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 923/2012 der Kom­
mission und zur Aufhebung der Verordnung (EU) Nr. 805/2011 der Kommission (ABl. L 63 
vom 6.3.2015, S. 1). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 1 bis 9 und Anhänge I bis IV. 

Verordnung (EU) 2015/640 der Kommission vom 23. April 2015 über zusätzliche Anfor­
derungen an die Lufttüchtigkeit für bestimmte Betriebsarten und zur Änderung der Verord­
nung (EU) Nr. 965/2012 (ABl. L 106 vom 24.4.2015, S. 18). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 1 bis 5 und Anhänge I und II. 

3. Luftsicherheit 

SICHERHEIT Verordnung (EG) Nr. 300/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 11. März 
2008 über gemeinsame Vorschriften für die Sicherheit in der Zivilluftfahrt und zur Aufhe­
bung der Verordnung (EG) Nr. 2320/2002 (ABl. L 97 vom 9.4.2008, S. 72). 

Geändert durch: 
Verordnung (EU) Nr. 18/2010 der Kommission vom 8. Januar 2010 zur Änderung 
der Verordnung (EG) Nr. 300/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates in Bezug 
auf Spezifikationen für nationale Qualitätskontrollprogramme im Bereich der Luftsicher­
heit in der Zivilluftfahrt (ABl. L 7 vom 12.1.2010, S. 3). 

Verordnung (EG) Nr. 272/2009 der Kommission vom 2. April 2009 zur Ergänzung der 
im Anhang der Verordnung (EG) Nr. 300/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates 
festgelegten gemeinsamen Grundstandards für die Sicherheit der Zivilluftfahrt (ABl. L 91 
vom 3.4.2009, S. 7). 

Geändert durch: 
Verordnung (EU) Nr. 297/2010 der Kommission vom 9. April 2010 zur Änderung 
der Verordnung (EG) Nr. 272/2009 zur Ergänzung der gemeinsamen Grundstandards für 
die Sicherheit der Zivilluftfahrt (ABl. L 90 vom 10.4.2010, S. 1).  

12.8.2019 L 211/12 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Verordnung (EU) Nr. 720/2011 der Kommission vom 22. Juli 2011 zur Änderung 
der Verordnung (EG) Nr. 272/2009 zur Ergänzung der gemeinsamen Grundstandards für 
die Sicherheit der Zivilluftfahrt hinsichtlich der Einführung der Kontrolle von Flüssigkei­
ten, Aerosolen und Gelen an EU-Flughäfen (ABl. L 193 vom 23.7.2011, S. 19). 

Verordnung (EU) Nr. 1141/2011 der Kommission vom 10. November 2011 zur Än­
derung der Verordnung (EG) Nr. 272/2009 zur Ergänzung der gemeinsamen Grundstan­
dards für die Sicherheit der Zivilluftfahrt bezüglich des Einsatzes von Sicherheitsscannern 
an EU-Flughäfen (ABl. L 293 vom 11.11.2011, S. 22). 

Verordnung (EU) Nr. 245/2013 der Kommission vom 19. März 2013 zur Änderung 
der Verordnung (EG) Nr. 272/2009 bezüglich der Kontrolle von Flüssigkeiten, Aerosolen 
und Gelen an EU-Flughäfen (ABl. L 77 vom 20.3.2013, S. 5). 

Verordnung (EU) Nr. 1254/2009 der Kommission vom 18. Dezember 2009 zur Festle­
gung der Bedingungen, unter denen die Mitgliedstaaten von den gemeinsamen Grundnormen 
für die Luftsicherheit in der Zivilluftfahrt abweichen und alternative Sicherheitsmaßnahmen 
treffen können (ABl. L 338 vom 19.12.2009, S. 17). 

Geändert durch: 

Verordnung (EU) 2016/2096 der Kommission vom 30. November 2016 zur Ände­
rung der Verordnung (EU) Nr. 1254/2009 der Kommission zur Festlegung der Bedingun­
gen, unter denen die Mitgliedstaaten von den gemeinsamen Grundnormen für die Luftsi­
cherheit in der Zivilluftfahrt abweichen und alternative Sicherheitsmaßnahmen treffen 
können (ABl. L 326 vom 1.12.2016, S. 7). 

Verordnung (EU) Nr. 72/2010 der Kommission vom 26. Januar 2010 zur Festlegung von 
Verfahren für die Durchführung von Luftsicherheitsinspektionen der Kommission (ABl. L 23 
vom 27.1.2010, S. 1). 

Geändert durch: 

Durchführungsverordnung (EU) 2016/472 der Kommission vom 31. März 2016 
zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 72/2010 hinsichtlich der Einführung neuer zu­
sätzlicher Anforderungen an die Lufttüchtigkeit (ABl. L 85 vom 1.4.2016, S. 28). 

Durchführungsverordnung (EU) 2015/1998 der Kommission vom 5. November 2015 
zur Festlegung detaillierter Maßnahmen für die Durchführung der gemeinsamen Grundstan­
dards für die Luftsicherheit (ABl. L 299 vom 14.11.2015, S. 1). 

Geändert durch: 

Durchführungsverordnung (EU) 2015/2426 der Kommission vom 18. Dezember 
2015 zur Änderung der Verordnung (EU) 2015/1998 bezüglich Drittländern, die aner­
kanntermaßen Sicherheitsstandards anwenden, die den gemeinsamen Grundstandards für 
die Sicherheit der Zivilluftfahrt gleichwertig sind (ABl. L 334 vom 22.12.2015, S. 5). 

Durchführungsverordnung (EU) 2017/815 der Kommission vom 12. Mai 2017 zur 
Änderung der Durchführungsverordnung (EU) 2015/1998 hinsichtlich der Präzisierung, 
Harmonisierung und Vereinfachung bestimmter spezifischer Luftsicherheitsmaßnahmen 
(ABl. L 122 vom 13.5.2017, S. 1). 

Durchführungsverordnung (EU) 2017/837 der Kommission vom 17. Mai 2017 zur 
Berichtigung der polnischen und der schwedischen Sprachfassung der Durchführungsver­
ordnung (EU) 2015/1998 zur Festlegung detaillierter Maßnahmen für die Durchführung 
der gemeinsamen Grundstandards für die Luftsicherheit (ABl. L 125 vom 18.5.2017, 
S. 3). 

Durchführungsverordnung (EU) 2018/55 der Kommission vom 9. Januar 2018 zur 
Änderung der Durchführungsverordnung (EU) 2015/1998 in Hinblick auf die Aufnahme 
der Republik Singapur in die Liste der Drittländer, die anerkanntermaßen Sicherheitsstan­
dards anwenden, die den gemeinsamen Grundstandards für die Sicherheit der Zivilluft­
fahrt gleichwertig sind (ABl. L 10 vom 13.1.2018, S. 5). 

Durchführungsverordnung (EU) 2019/103 der Kommission vom 23. Januar 2019 
zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) 2015/1998 in Bezug auf Präzisierung, 
Harmonisierung und Vereinfachung sowie die Verstärkung bestimmter spezifischer Luft­
sicherheitsmaßnahmen (ABl. L 21 vom 24.1.2019, S. 13). 

12.8.2019 L 211/13 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



4. Flugverkehrsmanagement 

RAHMENVERORDNUNG Verordnung (EG) Nr. 549/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 10. März 
2004 zur Festlegung des Rahmens für die Schaffung eines einheitlichen europäischen Luft­
raums ('Rahmenverordnung') (ABl. L 96 vom 31.3.2004, S. 1). 

Geändert durch: 
Verordnung (EG) Nr. 1070/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 21. 
Oktober 2009 zur Änderung der Verordnungen (EG) Nr. 549/2004, (EG) Nr. 550/2004, 
(EG) Nr. 551/2004 und (EG) Nr. 552/2004 im Hinblick auf die Verbesserung der Leis­
tung und Nachhaltigkeit des europäischen Luftverkehrssystems (ABl. L 300 vom 
14.11.2009, S. 34). 

Durchführungsvorschr­
iften 

Durchführungsverordnung (EU) 2019/317 der Kommission vom 11. Februar 2019 zur 
Festlegung eines Leistungssystems und einer Gebührenregelung für den einheitlichen europä­
ischen Luftraum und zur Aufhebung der Durchführungsverordnungen (EU) Nr. 390/2013 
und (EU) Nr. 391/2013 (ABl. L 56 vom 25.2.2019, S. 1). 

ERBRINGUNG VON 
FLUGSICHERUNGSDIENS­
TEN 

Verordnung (EG) Nr. 550/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 10. März 
2004 über die Erbringung von Flugsicherungsdiensten im einheitlichen europäischen Luft­
raum ('Flugsicherungsdienste-Verordnung') (ABl. L 96 vom 31.3.2004, S. 10). 

Geändert durch: 
Verordnung (EG) Nr. 1070/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 21. 
Oktober 2009 zur Änderung der Verordnungen (EG) Nr. 549/2004, (EG) Nr. 550/2004, 
(EG) Nr. 551/2004 und (EG) Nr. 552/2004 im Hinblick auf die Verbesserung der Leis­
tung und Nachhaltigkeit des europäischen Luftverkehrssystems (ABl. L 300 vom 
14.11.2009, S. 34). 

Durchführungsvorschr­
iften 

Durchführungsverordnung (EU) Nr. 716/2014 der Kommission vom 27. Juni 2014 
über die Einrichtung des gemeinsamen Pilotvorhabens für die Unterstützung der Durchfüh­
rung des europäischen Masterplans für das Flugverkehrsmanagement (ABl. L 190 vom 
28.6.2014, S. 19). 

Durchführungsverordnung (EU) 2017/373 der Kommission vom 1. März 2017 zur Fest­
legung gemeinsamer Anforderungen an Flugverkehrsmanagementanbieter und Anbieter von 
Flugsicherungsdiensten sowie sonstiger Funktionen des Flugverkehrsmanagementnetzes und 
die Aufsicht hierüber sowie zur Aufhebung der Verordnung (EG) Nr. 482/2008, der Durch­
führungsverordnungen (EU) Nr. 1034/2011, (EU) Nr. 1035/2011 und (EU) 2016/1377 und 
zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 677/2011 (ABl. L 62 vom 8.3.2017, S. 1) (5). 

Verordnung (EU) Nr. 176/2011 der Kommission vom 24. Februar 2011 über die vor Ein­
richtung und Änderung eines funktionalen Luftraumblocks bereitzustellenden Informationen 
(ABl. L 51 vom 25.2.2011, S. 2). 

Verordnung (EG) Nr. 482/2008 der Kommission vom 30. Mai 2008 über die Einrichtung 
eines Systems zur Gewährleistung der Software-Sicherheit durch Flugsicherungsorganisatio­
nen und zur Änderung von Anhang II der Verordnung (EG) Nr. 2096/2005 (ABl. L 141 
vom 31.5.2008, S. 5) (6). 

Geändert durch: 
Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1035/2011 der Kommission vom 17. Oktober 
2011 zur Festlegung gemeinsamer Anforderungen an die Erbringung von Flugsiche­
rungsdiensten und zur Änderung der Verordnungen (EG) Nr. 482/2008 und (EU) 
Nr. 691/2010 (ABl. L 271 vom 18.10.2011, S. 23). 

Durchführungsverordnung (EU) Nr. 409/2013 der Kommission vom 3. Mai 2013 zur 
Festlegung gemeinsamer Vorhaben, zum Aufbau von Entscheidungsstrukturen und zur 
Schaffung von Anreizen für die Unterstützung der Durchführung des europäischen Master­
plans für das Flugverkehrsmanagement (ABl. L 123 vom 4.5.2013, S. 1). 

Durchführungsverordnung (EU) 2016/1377 der Kommission vom 4. August 2016 zur 
Festlegung gemeinsamer Anforderungen an Diensteanbieter und die Aufsicht im Bereich des 
Flugverkehrsmanagements und der Flugsicherungsdienste sowie sonstiger Funktionen des 
Flugverkehrsmanagementnetzes und zur Aufhebung der Verordnung (EG) Nr. 482/2008, der 
Durchführungsverordnungen (EU) Nr. 1034/2011 und (EU) Nr. 1035/2011 sowie zur Ände­
rung der Verordnung (EU) Nr. 677/2011 (ABl. L 226 vom 19.8.2016, S. 1) (7).  

12.8.2019 L 211/14 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Durchführungsverordnung (EU) 2017/373 der Kommission vom 1. März 2017 zur Fest­
legung gemeinsamer Anforderungen an Flugverkehrsmanagementanbieter und Anbieter von 
Flugsicherungsdiensten sowie sonstiger Funktionen des Flugverkehrsmanagementnetzes und 
die Aufsicht hierüber sowie zur Aufhebung der Verordnung (EG) Nr. 482/2008, der Durch­
führungsverordnungen (EU) Nr. 1034/2011, (EU) Nr. 1035/2011 und (EU) 2016/1377 und 
zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 677/2011 (ABl. L 62 vom 8.3.2017, S. 1). 

LUFTRAUM Verordnung (EG) Nr. 551/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 10. März 
2004 über die Ordnung und Nutzung des Luftraums im einheitlichen europäischen Luftraum 
('Luftraum-Verordnung') (ABl. L 96 vom 31.3.2004, S. 20). 

Geändert durch: 
Verordnung (EG) Nr. 1070/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 21. 
Oktober 2009 zur Änderung der Verordnungen (EG) Nr. 549/2004, (EG) Nr. 550/2004, 
(EG) Nr. 551/2004 und (EG) Nr. 552/2004 im Hinblick auf die Verbesserung der Leis­
tung und Nachhaltigkeit des europäischen Luftverkehrssystems (ABl. L 300 vom 
14.11.2009, S. 34). 

Durchführungsvorschr­
iften 

Verordnung (EU) Nr. 255/2010 der Kommission vom 25. März 2010 zur Festlegung ge­
meinsamer Regeln für die Verkehrsflussregelung im Flugverkehr (ABl. L 80 vom 26.3.2010, 
S. 10). 

Geändert durch: 
Durchführungsverordnung (EU) Nr. 923/2012 der Kommission vom 26. September 
2012 zur Festlegung gemeinsamer Luftverkehrsregeln und Betriebsvorschriften für 
Dienste und Verfahren der Flugsicherung und zur Änderung der Durchführungsverord­
nung (EU) Nr. 1035/2011 sowie der Verordnungen (EG) Nr. 1265/2007, (EG) 
Nr. 1794/2006, (EG) Nr. 730/2006, (EG) Nr. 1033/2006 und (EU) Nr. 255/2010 (ABl. L 
281 vom 13.10.2012, S. 1). 

Durchführungsverordnung (EU) 2016/1006 der Kommission vom 22. Juni 2016 
zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 255/2010 hinsichtlich der in Artikel 3 Absatz 1 
genannten ICAO-Bestimmungen (ABl. L 165 vom 23.6.2016, S. 8). 

Durchführungsverordnung (EU) 2017/2159 der Kommission vom 20. November 
2017 zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 255/2010 hinsichtlich der Bezugnahme 
auf bestimmte ICAO-Bestimmungen (ABl. L 304 vom 21.11.2017, S. 45). 

Verordnung (EG) Nr. 2150/2005 der Kommission vom 23. Dezember 2005 über gemein­
same Regeln für die flexible Luftraumnutzung (ABl. L 342 vom 24.12.2005, S. 20). 

Durchführungsverordnung (EU) Nr. 923/2012 der Kommission vom 26. September 
2012 zur Festlegung gemeinsamer Luftverkehrsregeln und Betriebsvorschriften für Dienste 
und Verfahren der Flugsicherung und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) 
Nr. 1035/2011 sowie der Verordnungen (EG) Nr. 1265/2007, (EG) Nr. 1794/2006, (EG) 
Nr. 730/2006, (EG) Nr. 1033/2006 und (EU) Nr. 255/2010 (ABl. L 281 vom 13.10.2012, 
S. 1). 

Geändert durch: 
Verordnung (EU) 2015/340 der Kommission vom 20. Februar 2015 zur Festlegung 
technischer Vorschriften und von Verwaltungsverfahren in Bezug auf Lizenzen und Be­
scheinigungen von Fluglotsen gemäß der Verordnung (EG) Nr. 216/2008 des Europä­
ischen Parlaments und des Rates, zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) 
Nr. 923/2012 der Kommission und zur Aufhebung der Verordnung (EU) Nr. 805/2011 
der Kommission (ABl. L 63 vom 6.3.2015, S. 1). 

Durchführungsverordnung (EU) 2016/1185 der Kommission vom 20. Juli 2016 zur 
Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 923/2012 hinsichtlich der Aktualisie­
rung und Vervollständigung der gemeinsamen Luftverkehrsregeln und Betriebsvorschrif­
ten für Dienste und Verfahren der Flugsicherung (SERA Teil C) und zur Aufhebung der 
Verordnung (EG) Nr. 730/2006 (ABl. L 196 vom 21.7.2016, S. 3). 

Durchführungsverordnung (EU) 2017/835 der Kommission vom 12. Mai 2017 zur Be­
richtigung der schwedischen und der slowenischen Sprachfassung der Durchführungsver­
ordnung (EU) Nr. 923/2012 zur Festlegung gemeinsamer Luftverkehrsregeln und Be­
triebsvorschriften für Dienste und Verfahren der Flugsicherung und zur Änderung der 
Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1035/2011 sowie der Verordnungen (EG) 
Nr. 1265/2007, (EG) Nr. 1794/2006, (EG) Nr. 730/2006, (EG) Nr. 1033/2006 und (EU) 
Nr. 255/2010 (ABl. L 124 vom 17.5.2017, S. 35).  

12.8.2019 L 211/15 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Durchführungsverordnung (EU) 2019/123 der Kommission vom 24. Januar 2019 zur 
Festlegung detaillierter Durchführungsbestimmungen für die Netzfunktionen des Flugver­
kehrsmanagements und zur Aufhebung der Verordnung (EU) Nr. 677/2011 der Kommission 
(ABl. L 28 vom 31.1.2019, S. 1). 

INTEROPERABILITÄT Verordnung (EG) Nr. 552/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 10. März 
2004 über die Interoperabilität des europäischen Flugverkehrsmanagementnetzes (Interope­
rabilitäts-Verordnung) (ABl. L 96 vom 31.3.2004, S. 26) (8). 

Geändert durch: 
Verordnung (EG) Nr. 1070/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 21. 
Oktober 2009 zur Änderung der Verordnungen (EG) Nr. 549/2004, (EG) Nr. 550/2004, 
(EG) Nr. 551/2004 und (EG) Nr. 552/2004 im Hinblick auf die Verbesserung der Leis­
tung und Nachhaltigkeit des europäischen Luftverkehrssystems (ABl. L 300 vom 
14.11.2009, S. 34). 

Durchführungsvorschr­
iften 

Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1206/2011 der Kommission vom 22. November 
2011 zur Festlegung der Anforderungen an die Luftfahrzeugidentifizierung für die Überwa­
chung im einheitlichen europäischen Luftraum (ABl. L 305 vom 23.11.2011, S. 23). 

Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1207/2011 der Kommission vom 22. November 
2011 zur Festlegung der Anforderungen an die Leistung und die Interoperabilität der Über­
wachung im einheitlichen europäischen Luftraum (ABl. L 305 vom 23.11.2011, S. 35). 

Geändert durch: 
Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1028/2014 der Kommission vom 26. Septem­
ber 2014 zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1207/2011 zur Festle­
gung der Anforderungen an die Leistung und die Interoperabilität der Überwachung im 
einheitlichen europäischen Luftraum (ABl. L 284 vom 30.9.2014, S. 7). 

Durchführungsverordnung (EU) 2017/386 der Kommission vom 6. März 2017 zur 
Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1207/2011 zur Festlegung der Anfor­
derungen an die Leistung und die Interoperabilität der Überwachung im einheitlichen eu­
ropäischen Luftraum (ABl. L 59 vom 7.3.2017, S. 34). 

Verordnung (EU) Nr. 73/2010 der Kommission vom 26. Januar 2010 zur Festlegung der 
qualitativen Anforderungen an Luftfahrtdaten und Luftfahrtinformationen für den einheit­
lichen europäischen Luftraum (ABl. L 23 vom 27.1.2010, S. 6). 

Geändert durch: 
Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1029/2014 der Kommission vom 26. Septem­
ber 2014 zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 73/2010 der Kommission zur Festle­
gung der qualitativen Anforderungen an Luftfahrtdaten und Luftfahrtinformationen für 
den einheitlichen europäischen Luftraum (ABl. L 284 vom 30.9.2014, S. 9). 

Verordnung (EG) Nr. 262/2009 der Kommission vom 30. März 2009 zur Festlegung der 
Anforderungen für die koordinierte Zuweisung und Nutzung von Modus-S-Abfragecodes im 
einheitlichen europäischen Luftraum (ABl. L 84 vom 31.3.2009, S. 20). 

Geändert durch: 
Durchführungsverordnung (EU) 2016/2345 der Kommission vom 14. Dezember 
2016 zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 262/2009 und der Durchführungsverord­
nung (EU) Nr. 1079/2012 in Bezug auf ICAO-Bestimmungen (ABl. L 348 vom 
21.12.2016, S. 11). 

Verordnung (EG) Nr. 29/2009 der Kommission vom 16. Januar 2009 zur Festlegung der 
Anforderungen an Datalink-Dienste im einheitlichen europäischen Luftraum (ABl. L 13 vom 
17.1.2009, S. 3). 

Geändert durch: 
Durchführungsverordnung (EU) 2015/310 der Kommission vom 26. Februar 2015 
zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 29/2009 zur Festlegung der Anforderungen an 
Datalink-Dienste im einheitlichen europäischen Luftraum und zur Aufhebung der Durch­
führungsverordnung (EU) Nr. 441/2014 (ABl. L 56 vom 27.2.2015, S. 30). 

Verordnung (EG) Nr. 633/2007 der Kommission vom 7. Juni 2007 zur Festlegung der 
Anforderungen an die Anwendung eines Flugnachrichten Übertragungsprotokolls für die Be­
nachrichtigung, Koordinierung und Übergabe von Flügen zwischen Flugverkehrskontrollstel­
len (ABl. L 146 vom 8.6.2007, S. 7).  

12.8.2019 L 211/16 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Geändert durch: 
Durchführungsverordnung (EU) Nr. 283/2011 der Kommission vom 22. März 
2011 zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 633/2007 hinsichtlich der in Artikel 7 ge­
nannten Übergangsbestimmungen (ABl. L 77 vom 23.3.2011, S. 23). 

Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1079/2012 der Kommission vom 16. November 
2012 zur Festlegung der Anforderungen bezüglich des Sprachkanalabstands für den einheit­
lichen europäischen Luftraum (ABl. L 320 vom 17.11.2012, S. 14). 

Geändert durch: 
Durchführungsverordnung (EU) Nr. 657/2013 der Kommission vom 10. Juli 2013 
zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1079/2012 zur Festlegung der 
Anforderungen bezüglich des Sprachkanalabstands für den einheitlichen europäischen 
Luftraum (ABl. L 190 vom 11.7.2013, S. 37). 

Durchführungsverordnung (EU) 2016/2345 der Kommission vom 14. Dezember 
2016 zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 262/2009 und der Durchführungsverord­
nung (EU) Nr. 1079/2012 in Bezug auf ICAO-Bestimmungen (ABl. L 348 vom 
21.12.2016, S. 11). 

Durchführungsverordnung (EU) 2017/2160 der Kommission vom 20. November 
2017 zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1079/2012 hinsichtlich der 
Bezugnahme auf bestimmte ICAO-Bestimmungen (ABl. L 304 vom 21.11.2017, S. 47). 

Verordnung (EG) Nr. 1033/2006 der Kommission vom 4. Juli 2006 zur Festlegung der 
Anforderungen zu den Verfahren für Flugpläne bei der Flugvorbereitung im Rahmen des ein­
heitlichen europäischen Luftraums (ABl. L 186 vom 7.7.2006, S. 46). 

Geändert durch: 
Durchführungsverordnung (EU) Nr. 923/2012 der Kommission vom 26. September 
2012 zur Festlegung gemeinsamer Luftverkehrsregeln und Betriebsvorschriften für 
Dienste und Verfahren der Flugsicherung und zur Änderung der Durchführungsverord­
nung (EU) Nr. 1035/2011 sowie der Verordnungen (EG) Nr. 1265/2007, (EG) 
Nr. 1794/2006, (EG) Nr. 730/2006, (EG) Nr. 1033/2006 und (EU) Nr. 255/2010 (ABl. L 
281 vom 13.10.2012, S. 1). 

Durchführungsverordnung (EU) Nr. 428/2013 der Kommission vom 8. Mai 2013 
zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1033/2006 hinsichtlich der in Artikel 3 Absatz 
1 genannten ICAO-Bestimmungen und zur Aufhebung der Verordnung (EU) 
Nr. 929/2010 (ABl. L 127 vom 9.5.2013, S. 23). 

Durchführungsverordnung (EU) 2016/2120 der Kommission vom 2. Dezember 
2016 zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1033/2006 hinsichtlich der in Artikel 3 
Absatz 1 genannten Bestimmungen (ABl. L 329 vom 3.12.2016, S. 70). 

Durchführungsverordnung (EU) 2018/139 der Kommission vom 29. Januar 2018 
zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1033/2006 hinsichtlich der Bezugnahme auf die 
ICAO-Bestimmungen (ABl. L 25 vom 30.1.2018, S. 4). 

Verordnung (EG) Nr. 1032/2006 der Kommission vom 6. Juli 2006 zur Festlegung der 
Anforderungen an automatische Systeme zum Austausch von Flugdaten für die Benachrichti­
gung, Koordinierung und Übergabe von Flügen zwischen Flugverkehrskontrollstellen (ABl. L 
186 vom 7.7.2006, S. 27). 

Geändert durch: 
Verordnung (EG) Nr. 30/2009 der Kommission vom 16. Januar 2009 zur Änderung 
der Verordnung (EG) Nr. 1032/2006 hinsichtlich der Anforderungen an automatische 
Systeme zum Austausch von Flugdaten bezüglich der Unterstützung von Datalink-Diens­
ten (ABl. L 13 vom 17.1.2009, S. 20).   

SESAR Verordnung (EG) Nr. 219/2007 des Rates vom 27. Februar 2007 zur Gründung eines ge­
meinsamen Unternehmens zur Entwicklung des europäischen Flugverkehrsmanagementsys­
tems der neuen Generation (SESAR) (ABl. L 64 vom 2.3.2007, S. 1). 

Geändert durch: 
Verordnung (EG) Nr. 1361/2008 des Rates vom 16. Dezember 2008 zur Änderung 
der Verordnung (EG) Nr. 219/2007 zur Gründung eines gemeinsamen Unternehmens 
zur Entwicklung des europäischen Flugverkehrsmanagementsystems der neuen Genera­
tion (SESAR) (ABl. L 352 vom 31.12.2008, S. 12).  

12.8.2019 L 211/17 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Verordnung (EU) Nr. 721/2014 des Rates vom 16. Juni 2014 zur Änderung der Ver­
ordnung (EG) Nr. 219/2007 zur Gründung eines gemeinsamen Unternehmens zur Ent­
wicklung des europäischen Flugverkehrsmanagementsystems der neuen Generation (SE­
SAR) im Hinblick auf die Verlängerung der Bestandsdauer des gemeinsamen 
Unternehmens bis 2024 (ABl. L 192 vom 1.7.2014, S. 1). 

5. Umwelt und Lärmschutz  

Verordnung (EU) Nr. 598/2014 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 16. April 
2014 über Regeln und Verfahren für lärmbedingte Betriebsbeschränkungen auf Flughäfen 
der Union im Rahmen eines ausgewogenen Ansatzes sowie zur Aufhebung der Richtlinie 
2002/30/EG (ABl. L 173 vom 12.6.2014, S. 65). 

Richtlinie 89/629/EWG des Rates vom 4. Dezember 1989 zur Begrenzung der Schallemis­
sion von zivilen Unterschallstrahlflugzeugen (ABl. L 363 vom 13.12.1989, S. 27). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 1 bis 8. 

Richtlinie 2006/93/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 12. Dezember 
2006 zur Regelung des Betriebs von Flugzeugen des Teils II Kapitel 3 Band 1 des Anhangs 
16 zum Abkommen über die Internationale Zivilluftfahrt, 2. Ausgabe (1988) (ABl. L 374 
vom 27.12.2006, S. 1). 

6. Soziale Aspekte  

Richtlinie 2000/79/EG des Rates vom 27. November 2000 über die Durchführung der 
von der Vereinigung Europäischer Fluggesellschaften (AEA), der Europäischen Transportarbei­
ter-Föderation (ETF), der European Cockpit Association (ECA), der European Regions Airline 
Association (ERA) und der International Air Carrier Association (IACA) geschlossenen Euro­
päischen Vereinbarung über die Arbeitszeitorganisation für das fliegende Personal der Zivil­
luftfahrt (ABl. L 302 vom 1.12.2000, S. 57). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 2 und 3 sowie Anhang. 

Richtlinie 2003/88/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 4. November 2003 
über bestimmte Aspekte der Arbeitszeitgestaltung (ABl. L 299 vom 18.11.2003, S. 9). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 1 bis 9, 11 bis 14, 16 bis 19 und 22 bis 24. 

7. Verbraucherschutz  

Richtlinie 93/13/EWG des Rates vom 5. April 1993 über missbräuchliche Klauseln in Ver­
braucherverträgen (ABl. L 95 vom 21.4.1993, S. 29). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 1 bis 11. 

Richtlinie 2011/83/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 25. Oktober 2011 
über die Rechte der Verbraucher, zur Abänderung der Richtlinie 93/13/EWG des Rates und 
der Richtlinie 1999/44/EG des Europäischen Parlaments und des Rates sowie zur Aufhebung 
der Richtlinie 85/577/EWG des Rates und der Richtlinie 97/7/EG des Europäischen Parla­
ments und des Rates (ABl. L 304 vom 22.11.2011, S. 64). 

Richtlinie (EU) 2015/2302 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 25. November 
2015 über Pauschalreisen und verbundene Reiseleistungen, zur Änderung der Verordnung 
(EG) Nr. 2006/2004 und der Richtlinie 2011/83/EU des Europäischen Parlaments und des 
Rates sowie zur Aufhebung der Richtlinie 90/314/EWG des Rates (ABl. L 326 vom 
11.12.2015, S. 1). 

Verordnung (EG) Nr. 2027/97 des Rates vom 9. Oktober 1997 über die Haftung von 
Luftfahrtunternehmen bei Unfällen (ABl. L 285 vom 17.10.1997, S. 1). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 1 bis 8. 

Geändert durch: 
Verordnung (EG) Nr. 889/2002 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 13. 
Mai 2002 zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 2027/97 über die Haftung von Luft­
fahrtunternehmen bei Unfällen (ABl. L 140 vom 30.5.2002, S. 2).  

12.8.2019 L 211/18 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Verordnung (EG) Nr. 261/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 11. Fe­
bruar 2004 über eine gemeinsame Regelung für Ausgleichs- und Unterstützungsleistungen 
für Fluggäste im Fall der Nichtbeförderung und bei Annullierung oder großer Verspätung 
von Flügen und zur Aufhebung der Verordnung (EWG) Nr. 295/91 (ABl. L 46 vom 
17.2.2004, S. 1). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 1 bis 18. 

Verordnung (EG) Nr. 1107/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 5. Juli 
2006 über die Rechte von behinderten Flugreisenden und Flugreisenden mit eingeschränkter 
Mobilität (ABl. L 204 vom 26.7.2006, S. 1). 

8. Verschiedenes  

Richtlinie 2003/96/EG des Rates vom 27. Oktober 2003 zur Restrukturierung der ge­
meinschaftlichen Rahmenvorschriften zur Besteuerung von Energieerzeugnissen und elektri­
schem Strom (ABl. L 283 vom 31.10.2003, S. 51). 

Anwendbare Bestimmungen: Artikel 14 Absatz 1 Buchstabe b und Artikel 14 Absatz 2. 

(1)  Verordnung (EG) Nr. 216/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 20. Februar 2008 zur Festlegung gemeinsamer 
Vorschriften für die Zivilluftfahrt und zur Errichtung einer Europäischen Agentur für Flugsicherheit, zur Aufhebung der Richtlinie 
91/670/EWG des Rates, der Verordnung (EG) Nr. 1592/2002 und der Richtlinie 2004/36/EG (ABl. L 79 vom 19.3.2008, S. 1) 
wurde mit Wirkung vom 11. September 2018 durch die Verordnung (EU) 2018/1139 aufgehoben, Artikel 139 legt jedoch einige 
Übergangsbestimmungen fest. 

(2)  In Artikel 139 Absatz 3 der Verordnung (EU) 2018/1139 ist festgelegt' dass die Verordnung (EWG) Nr. 3922/91 ab dem Tag des 
Beginns der Anwendung der gemäß Artikel 32 Absatz 1 Buchstabe a der Verordnung (EU) 2018/1139 erlassenen detaillierten Vor­
schriften über Beschränkungen der Flug- und Dienstzeiten sowie Ruhezeitregelungen für Taxiflüge, Flugrettungsdienste und den ge­
werblichen Luftverkehrsbetrieb mit Flugzeugen mit einem Piloten aufgehoben wird. 

(3) Zur Information: Verordnung (EU) 2017/161 der Kommission vom 31. Januar 2017 zur Berichtigung der französischen Sprachfas­
sung der Verordnung (EU) Nr. 139/2014 zur Festlegung von Anforderungen und Verwaltungsverfahren in Bezug auf Flugplätze ge­
mäß der Verordnung (EG) Nr. 216/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 27 vom 1.2.2017, S. 99). 

(4) Zur Information: Verordnung (EU) 2017/334 der Kommission vom 27. Februar 2017 zur Berichtigung der bulgarischen, der deut­
schen, der estnischen und der niederländischen Sprachfassung der Verordnung (EU) Nr. 1321/2014 über die Aufrechterhaltung der 
Lufttüchtigkeit von Luftfahrzeugen und luftfahrttechnischen Erzeugnissen, Teilen und Ausrüstungen und die Erteilung von Genehmi­
gungen für Organisationen und Personen, die diese Tätigkeiten ausführen (ABl. L 50 vom 28.2.2017, S. 13). 

(5)  Artikel 10 der Durchführungsverordnung (EU) 2017/373 der Kommission: Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer 
Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. Sie gilt ab dem 2. Januar 2020. Davon abweichend  
1. gilt Artikel 9 Absatz 2 ab dem Zeitpunkt des Inkrafttretens dieser Verordnung;  
2. gelten in Bezug auf die Agentur Artikel 4 Absätze 1, 2, 5, 6 und 8 sowie Artikel 5 ab dem Zeitpunkt des Inkrafttretens dieser 

Verordnung; 
3. gilt in Bezug auf Anbieter von Datendiensten Artikel 6 in jedem Fall ab dem 1. Januar 2019 bzw. ab dem Zeitpunkt des Inkraftt­

retens dieser Verordnung, wenn ein solcher Anbieter ein Zeugnis nach Artikel 6 beantragt oder dieses erteilt bekommt. In der 
Zwischenzeit gelten auch weiterhin die einschlägigen Artikel der Verordnung (EG) Nr. 482/2008. 

(6)  Anwendbar bis zum 2. Januar 2020; ab diesem Zeitpunkt gilt Durchführungsverordnung (EU) 2017/373 der Kommission. 
(7)  Siehe Fußnote 6. 
(8) Diese Verordnung wurde mit Wirkung vom 11. September 2018 durch die Verordnung (EU) 2018/1139 aufgehoben. Allerdings fin­

den die Artikel 4, 5, 6, 6a und 7 der genannten Verordnung sowie deren Anhänge III und IV bis zum Beginn der Anwendung der 
delegierten Rechtsakte gemäß Artikel 47 der vorliegenden Verordnung weiterhin Anwendung, soweit diese Rechtsakte den Gegen­
stand der einschlägigen Bestimmungen der Verordnung (EG) Nr. 552/2004 abdecken, jedoch keinesfalls länger als bis zum 12. Sep­
tember 2023.“    

12.8.2019 L 211/19 Amtsblatt der Europäischen Union DE     







ISSN 1977-0642 (elektronische Ausgabe) 
ISSN 1725-2539 (Papierausgabe) 

DE Amt für Veröffentlichungen der Europäischen Union 
2985 Luxemburg 
LUXEMBURG 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 


	Inhalt
	DELEGIERTE VERORDNUNG (EU) 2019/1342 DER KOMMISSION vom 14. März 2019 zur Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 305/2011 des Europäischen Parlaments und des Rates durch Festlegung von Leistungsklassen in Bezug auf die Luftdurchlässigkeit für Lichtkuppeln aus Kunststoff und Glas sowie Dachluken (Text von Bedeutung für den EWR) 
	BESCHLUSS Nr. 1/2019 DES GEMISCHTEN ECAA-AUSSCHUSSES vom 31. Juli 2019 zur Ersetzung von Anhang I des ECAA-Übereinkommens über die anwendbaren Vorschriften für die Zivilluftfahrt [2019/1343] 

